

**COMUNE DI TELVE DI SOPRA**

PROVINCIA DI TRENTO

**PARERE DELL'ORGANO DI REVISIONE IN MERITO ALLA VARIAZIONE  
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 - 2027 ED  
AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025 - 2027**

**PARERE N. 7/2025**

L'ORGANO DI REVISIONE

DOTT.SSA SONIA ROSSI

## **PARERE IN MERITO ALLA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 - 2027 E AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025 - 2027**

### **Parere n. 7 del 06/11/2025**

L'Organo di revisione ha ricevuto in data 04/11/2025 la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto "*Variazione al bilancio di previsione 2025-2027 e al documento unico di programmazione 2025-2027*".

Preso atto che

- il Bilancio di Previsione finanziario, ed il Documento Unico di Programmazione, 2025/2027 sono stati approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18/12/2024;
- Con deliberazione n. 11 del 28/04/2025 il Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto della gestione per l'anno 2024

Visti:

- la proposta di deliberazione da sottoporre all'approvazione del Consiglio Comunale pervenuta via mail il 04/11/2025;
- Visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con Legge Regionale 03/05/2018 n. 2 e s.m.;
- Richiamata la Legge Provinciale 09/12/2015, n. 18 che espone: le modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, la quale dispone che gli enti locali trentini e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto Legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua, inoltre, gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali;
- Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» (TUEL) e in particolare l'art. 175 che tratta delle variazioni al Bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione ed in particolare il comma 2 dove prevede che le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater;
- Rilevato che il comma 1 dell'art. 54 della Legge Provinciale di cui al paragrafo precedente prevede che "*In relazione alla disciplina contenuta nel Decreto Legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale*";
- Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;
- Ricordato inoltre che la Legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019), a seguito della sentenza della Corte Costituzionale n. 247/2017, ha sancito il superamento del rispetto del vincolo di finanza pubblica, in particolare i commi 819, 820 e 821.

**CONSIDERATO CHE:**

- La variazione riguarda sia la parte corrente che la parte straordinaria dell'esercizio finanziario 2025;
- Le maggiori spese in parte corrente sono pari ad Euro 45.378,24 e riguardano:
  - o l'aumento degli stanziamenti delle spese per l'acquisto di materiale di consumo per la scuola elementare (Euro 700,00), per la manutenzione ordinaria immobili patrimoniali (Euro 500,00.);
  - o l'aumento degli stanziamenti delle spese relative alle utenze per la fornitura dell'energia elettrica (Euro 1.280,00) e del gas (Euro 400,00);
  - o l'aumento degli stanziamenti relativi al personale per gli aumenti contrattuali (Euro 8.000,00), per il servizio mensa dei dipendenti (Euro 500,00) e la previsione dello stanziamento per il pagamento degli arretrati a seguito dell'aumento della contribuzione Laborfonds a carico del datore di lavoro di un 1% a decorrere dal 01/01/2024 (Euro 1.050,00)
  - o l'aumento degli stanziamenti delle spese relative al versamento dell'IVA a debito commerciale (Euro 10.000,00), dei premi di assicurazione (Euro 1.700,00), delle migliorie boschive (Euro 7.700,00), il trasferimento per il servizio di custodia forestale (Euro 4.000,00), dei tributi a carico del comune per il pagamento del contributo consortile del Consorzio Miglioramento Fondiario per l'anno 2025 (Euro 1.480,00) e del canone di depurazione del servizio acquedotto (Euro 1.000,00);
  - o la previsione dello stanziamento del rimborso delle spese legali per sentenze esecutive (Euro 3.568,24), per la manutenzione e l'aggiornamento del sito comunale (Euro 3.500,00).
- le maggiori spese in parte corrente relative all'annualità 2025 sono finanziate con:
  - o maggiori entrate derivanti dalla vendita di legname (Euro 38.310,00);
  - o dalla quota libera dell'avanzo di amministrazione per il finanziamento del debito fuori bilancio a seguito di rimborso spese legali per sentenze esecutive (Euro 3.568,24);
  - o dalla quota vincolata da trasferimenti derivanti dai fondi della digitalizzazione dell'avanzo di amministrazione (Euro 3.500,00).
- La maggior spesa in parte straordinaria dell'esercizio finanziario 2025 invece è pari ad Euro 74.000,00, e riguarda:
  - o la previsione degli stanziamenti di spesa relativi alla revisione del piano di gestione forestale (Euro 5.000,00), alla messa in sicurezza della strada forestale Rotegoio (Euro 19.000,00), all'acquisto di mobili e attrezzature per il patrimonio comunale (Euro 4.000,00), alla manutenzione straordinaria degli immobili comunali (Euro 5.000,00);
  - o l'aumento degli stanziamenti di spesa per i lavori di pulizia e taglio erba delle strade comunali (Euro 5.000,00), i lavori di manutenzione straordinaria della fognatura comunale (Euro 3.000,00), i lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali per lavori di asfaltatura (30.000,00) e l'acquisto di attrezzature per il cantiere comunali (Euro 3.000,00).
- In parte straordinaria il finanziamento della maggiore spesa deriva da:
  - o maggiori introiti derivanti dai proventi delle concessioni edilizie (Euro 3.896,79);
  - o l'applicazione dell'ex fondo investimenti minori annualità 2016 (Euro 12.179,16) e annualità 2021 (Euro 12.411,89);
  - o l'applicazione dei canoni aggiuntivi BIM annualità 2024 (Euro 6.567,87) e annualità 2025 (Euro 30.770,80);
  - o l'applicazione dell'utilizzo delle migliorie boschive (Euro 8.173,49).

Verificato che le maggiori spese in parte corrente dell'esercizio 2026 sono pari ad Euro 100,00 e riguardano l'aumento dello stanziamento della spesa relativa agli incarichi professionali relativi alla privacy e sicurezza, spesa finanziata con minore spesa di parte corrente.

In conseguenza non si altera il pareggio finanziario di bilancio e vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il finanziamento degli investimenti;

- È stato rilasciato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
- la variazione pareggia come risulta dai riassuntivi degli equilibri di bilancio allegati alla bozza di delibera:

#### Allegato competenza es. 2025 - variazione al bilancio di previsione 2025/2027

U/E	Cod.Bil.	MAG	PDC	Descrizione	Stanziamento	Var.Pos.	Var.Neg.	Assestato
<b>ENTRATA</b>								
E	0.0000			AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	175.422,24	7.068,24	0,00	182.490,48
E	3.0100			Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	218.926,10	38.310,00	0,00	257.236,10
E	4.0200			Contributi agli investimenti	1.244.090,36	70.103,21	0,00	1.314.193,57
E	4.0500			Altre entrate in conto capitale	11.387,95	3.896,79	0,00	15.284,74
<b>TOTALE ENTRATA</b>					<b>1.649.826,65</b>	<b>119.378,24</b>	<b>0,00</b>	<b>1.769.204,89</b>

<b>USCITA</b>								
U	01.01.1			Organi istituzionali	69.355,60	4.068,24	0,00	73.423,84
U	01.02.1			Segreteria generale	48.432,00	1.965,00	0,00	50.397,00
U	01.03.1			Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	64.972,44	2.607,00	0,00	67.579,44
U	01.05.1			Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	12.519,90	1.980,00	0,00	14.499,90
U	01.05.2			Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	67.664,00	9.000,00	0,00	76.664,00
U	01.07.1			Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	46.140,00	1.474,00	0,00	47.614,00
U	01.10.1			Risorse umane	35.435,00	1.000,00	0,00	36.435,00
U	01.11.1			Altri servizi generali	137.524,09	15.330,00	0,00	152.854,09
U	04.02.1			Altri ordini di istruzione non universitaria	48.500,00	1.200,00	0,00	49.700,00
U	05.02.1			Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	13.100,00	400,00	0,00	13.500,00
U	09.02.2			Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	34.750,00	5.000,00	0,00	39.750,00
U	09.04.1			Servizio idrico integrato	35.150,00	1.650,00	0,00	36.800,00
U	09.04.2			Servizio idrico integrato	23.155,90	3.000,00	0,00	26.155,90
U	09.05.1			Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	25.766,90	11.700,00	0,00	37.466,90
U	09.05.2			Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	22.686,00	24.000,00	0,00	46.686,00
U	10.05.1			Viabilità e infrastrutture stradali	86.026,00	2.004,00	0,00	88.030,00
U	10.05.2			Viabilità e infrastrutture stradali	859.201,97	33.000,00	0,00	892.201,97
<b>TOTALE USCITA</b>					<b>1.630.379,80</b>	<b>119.378,24</b>	<b>0,00</b>	<b>1.749.758,04</b>

#### Allegato competenza es. 2026 - variazione al bilancio di previsione 2025/2027

U/E	Cod.Bil.	MAG	PDC	Descrizione	Stanziamento	Var.Pos.	Var.Neg.	Assestato
<b>USCITA</b>								
U	01.02.1			Segreteria generale	46.993,00	0,00	-100,00	46.893,00
U	01.11.1			Altri servizi generali	122.215,78	100,00	0,00	122.315,78
<b>TOTALE USCITA</b>					<b>169.208,78</b>	<b>100,00</b>	<b>-100,00</b>	<b>169.208,78</b>

### ESPRIME

**parere favorevole** in merito all'effettuazione di tali variazioni, sottoponendole all'approvazione del Consiglio Comunale.

Telve di Sopra, 06/11/2025

L'ORGANO DI REVISIONE

Dott.ssa Sonia Rossi .

